

Tyresö kommun  
Kommunstyrelseförvaltningen  
Peter Holck, säkerhetschef  
Tel 5782 9160

YTTRANDE  
2008-03-04  
1 (7)  
Dnr 07/KS 151 101

Kommunstyrelsen


## Yttrande över motion om ett tryggare Tyresö

### Förslag till beslut

Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att motionen anses besvarad.



Staffan Isling  
Kommunchef



Peter Holck  
Säkerhetschef

### Sammanfattning

Kristjan Vaigur (s) och Sara Alborno (s) har lämnat in en motion om ett tryggare Tyresö. I motionen påpekar man att trygga, trivsamma Tyresö under det senaste året bara blivit trivsamma Tyresö. Man anser att det finns en oro i samhället som begränsar friheten att leva det liv som man önskar. Kristjan Vaigur och Sara Alborno föreslår följande åtgärder för ett tryggare Tyresö;

- Att Tyresö kommun tillskriver ansvariga instanser med krav på mer polisiär närvaro i Tyresö.
- Att öka tryggheten genom ökad bevakning enligt ovan genomförs.
- Att Tyresö kommun genomför insatser för att stärka värderingar som tar avstånd från våld och vandalisering.
- Att de sociala insatserna mot ungdomar stärks och att Mobila team förstärks.
- Att en kommunal störningsjour enligt ovan inrättas.
- Att aktiviteter riktade till skolungdomar i samband med skolstarten enligt ovan initieras.
- Att fritidsgårdsverksamheterna stärks.

- Att lärartätheten förstärks för att tidigare kunna fånga upp problem i barns uppväxtmiljö och lärande och på så sätt enligt ovan bidra till att stärka tryggheten.
- Att det brottsförebyggande rådet väcks till liv igen.
- Att frivilliga krafter i arbetet för ett tryggare Tyresö får ett bra stöd.
- Att Tyresö kommun tar upp överläggningar med landsting om att återuppstarta en BUP-mottagning i Tyresö.
- Att alla dessa ovan nämnda aktiviteter samlas i en plan för ett tryggare Tyresö som kan träda ikraft i början av 2008.

## Allmänt

Enligt SCB:s medborgarundersökning våren 2007 ligger Tyresö kommun i nivå med övriga kommuner i landet när det gäller invånarnas trygghet. Jämfört med södertörnskommunerna ligger kommunen något över genomsnittet.

Undersökningen visar också att invånarna i Tyresö kommun prioriterar trygghetsfrågorna lågt i jämförelse med övriga landet och lägst bland södertörnskommunerna.

Det finns ett antal grupper eller nätverk i Tyresö kommun som på ett systematiskt sätt arbetar för att öka tryggheten.

- Nätverk med Södertörns brandförsvarsförbund där det bland annat genom möten sker två gånger per år mellan kommunchef, kommunens ledningsgrupp samt brandchef och vice brandchef.
- Nätverk inom Nacka polisdistrikt "Chefssamråd" där kommunchefer, ledande tjänstemän, polischefen i Nacka polisdistrikt och ledande politiker från Nacka, Tyresö och Värmdö ingår.
- Nätverk inom södertörn för säkerhetschefer/samordnare samt Sbff.
- Nätverk för Brott- och drogförebyggare i södertörn.

## Beivra brott

Antalet poliser i Tyresö kommun behöver öka!

Tyresö kommun har i olika sammanhang påpekat behovet av att få fler poliser till Tyresö kommun. Diskussionen har bland annat förts i det Chefssamråd för Nacka polisdistrikt som kommunen deltar i. Antalet poliser har ökat med två i yttre tjänst år 2007. Närpolisen i Tyresö kommer att få förstärkning av en till två poliser ytterligare i sexmånadersperioder. Dessa poliser ingår i ett kompetensutvecklingsprogram där denna tjänstgöring ingår.

Kommunen har idag en inhyrd bevakningsbil med väktare och hund på kvällar, nätter och helger. Avtalet går ut 2009-08-31. Inför den nya upphandlingen kommer tekniska kontoret och säkerhetsavdelningen att analysera om denna lösning är den bästa.

Kommunen kommer att pröva en ny typ av aktiv övervakning via en larmcentral där kameror, belysning och kommunikation med misstänkta kombineras. Syftet med denna lösning är att styra väktarna mera aktivt samt att aktivt förebygga brott och vandalisering. Ett antal objekt kommer att vara i drift under året och satsningen planeras att fortsätta om utvärderingen blir positiv.

Nolltolerans mot våld är en självklarhet men tyvärr lever vi i ett samhälle där våld förekommer. Under år 2007 har rutiner för polisanmälan uppdaterats för olika typer av brott i kommunens verksamheter.

Det förebyggande arbete som riktas direkt till eleverna i skolan, har de senaste åren präglats av olika former av livskunskap, som i korthet handlar om att stärka de ungas självkänsla, träna och diskutera svåra situationer, lära sig stå emot gruppträck.

### **Hindra att brott sker**

Socialtjänsten har fått förstärkta resurser under 2007 och 2008 för att utveckla arbetet mot barn och ungdomar, både när det gäller förebyggande verksamhet och behandling. Mobila teamet utökades med två tjänster under 2007 och består nu av sex tjänster. Målgruppen för Mobila teamet har utökats och omfattar nu barn och ungdomar från förskoleklass till årskurs nio.

Utöver Mobila teamet finns uppsökande verksamhet för ungdomar, där två tjänster tillkom under 2007, och projektet "Unga brottsoffer". Därutöver kan nämnas det nystartade arbetet "Barns rätt i Tyresö" som är ett samarbete mellan olika myndigheter för att effektivisera och kvalitetssäkra utredningar rörande barn och unga som utsätts för allvarliga brott. För att samla alla resurser för barn och unga tillskapas en ny enhet under 2008 på individ- och familjeomsorgen, Resursenheten. Resursenheten ska arbeta med tidiga, förebyggande, uppsökande, motiverande, stödjande och behandlande insatser för familjer med barn i ålder 0-20 år. En tjänst som chef för enheten tillkommer under 2008.

### **Fältgruppen Unga Vuxna**

För att kunna hindra vandalisering, våld och ungdomsfylla har Tyresö kommun utformat en fältgrupp som kallar sig Unga vuxna. I gruppen ingår vuxna i åldrarna 18-25 år. De ska

övervaka ungdomar vid främst Alléplan och Strandområdet på fredags- och lördagskvällar. De ska vara en social länk till ungdomarna och kunna urskilja de ungdomar som hamnar i olämpligt umgänge, därmed också kunna göra anmälningar till socialtjänsten.

### Samverkan inom kommunen

Kommunens nya brotts- och drogförebyggare kommer att få i uppdrag att stärka samverkan mellan socialtjänsten, fritidsgårdar, skola och gymnasium.

### Kronobergsmodellen

Alla kommuner i Nacka polisdistrikt kommer att arbeta efter en modell ”Kronobergsmodellen”, som innebär ett intensivt samarbete mellan socialtjänst och polis kring ungdomar som befinner sig i riskzon.

### Drogvaneundersökningar

Sedan fyra år mäter vi årligen drogvanorna i årskurserna 6, 9 och årskurs 2 på gymnasiet. Det är en viktig och nödvändig kunskap om situationen i kommunen, samt ett kontrollinstrument för att se om de drogförebyggande insatserna har önskvärda effekter.

### Informationsinsatser

Inom preventionsforskningen anser man idag att informationsinsatser om t.ex. droger till barn och ungdomar inte är verkningsfulla. De kan snarare få kontraproduktiva effekter. Det har vi tagit fasta på och istället konsekvent vänt oss till vuxna med våra målsättningar att få bukt med de relativt höga alkoholkonsumtionsnivåerna bland tyresöungdomar. Vi använder oss av nationellt erkända metoder i detta arbete liksom det förebyggande arbetet i övrigt. ÖPP (Örebro Preventionsprogram) är en arbetsmetod som nu används av Tyresö Kommun. Syftet är att förebygga tidig alkoholdebut, berusningsdrickande och normbrott bland ungdomar. Detta vill vi göra genom att påverka föräldrars inställning till ungdomars drickande. Vi vill informera föräldrar med barn i högstadiet om hur man ska agera för att förhindra t ex tidig alkoholdebut.

### Trygghetsvandring/trygghetsråd

Trygghetsvandring är ett arbetssätt där målet är att få tryggheten att öka och möjligheterna att begå brott att minska. Det man gör är att man går en vandring och uppmärksammar där det inte finns tillräcklig belysning, skadegörelse eller höga buskage som skymmer sikt. Det som uppfattas som problem eller brister dokumenteras och ska åtgärdas så fort som möjligt. Denna vandring sker några gånger per år med representanter från Tyresö bostäder, Tyresö Kommun, boende i området, polis och lokalt föreningsliv.

### Störningsjour för offentlig miljö

Förslaget om en störningsjour för offentliga miljöer i kommunen bör vara genomförbart rent tekniskt. Om förslaget föreslås genomföras bör det utredas vilka resurser som kan sättas in vid ett larm. Polisen har inte prioriterat anmälan om störning tidigare och det finns en risk att kommunen inte har några eller otillräckliga resurser att sätta in. Medborgarna kommer att ha förväntningar på att något ska hända om ett larmnummer skapas och vi måste kunna leva upp till dessa förväntningar för att inte förlora deras förtroende. Kommunen bör kunna garantera att någon insats görs vid varje påringning för att vara trovärdig.

### Särskilda insatser vid skolstart

Fritidsverksamheten beslöt att år 2007 öppna sin verksamhet en vecka före skolstart vilket man tänker fortsätta med. Problemen före skolstart är enligt verksamheten inte så stora i Tyresö, däremot i Stockholm.

## Se människan – ge möjligheterna till ett annat alternativ

### Fritidsgårdar

Resurser till fritidsgårdar är ytterst en prioriteringsfråga för Barn- och utbildningsnämnden. I den satsning som genomfördes under hösten gjorde man en avvägning mellan fritidsgård och fältverksamhet. Det man kom fram till var att man med en fritidsgård inte nådde den målgrupp ungdomar som skulle vara i behov av att komma till fritidsgården. I budget för 2008 har en miljon kronor satsats vilket medför att 2,5 tjänster skapas, träffpunkt Strand får ökat öppethållande och Trollbäckens träffpunkt uppgraderas till fritidsgård. Kvalitén på verksamheten som bedrivs och kompetensen på personalen vid Tyresö kommuns fritidsgårdar är hög och personal från gårdarna deltar både regionalt och nationellt i olika nätverk som arbetar med kvalitet och utveckling.

### Lärartäthet

Lärartätheten i Tyresö är enligt statistiken lägre än i de flesta andra kommuner i landet. I Tyresö kommun är en hög andel av befolkningen barn och unga vilket gör att den största delen av kommunens budget går till utbildning och barnomsorg. Tyresö kommun är landets sjunde barntätaste kommun. Den budget som lagts för 2008 innehåller en satsning på nya resurser till grundskolan. Resultaten i kommunens skolor har under de senaste åren successivt förbättrats. För grundskolans avgångsklasser blev dock resultaten sämre år 2007.

### Trygg skola

En satsning på ett tvåårigt projekt med Värmdö och Nacka kommun samt polisen pågår. Två skolor från respektive kommun deltar. Tre av dessa är försöksskolor och tre är kontrollskolor. Det övergripande syftet med projektet är att utveckla skolornas förmåga att förebygga brott, mobbing, kränkningar och otrygghet.

### Stöd till frivilliga krafter

De frivilliga krafterna stöds dels genom föreningsbidrag, dels genom att drog- och brottsförebyggaren och polisen ger sitt stöd. De har bl. a arbetat med metoden trygghetsvandringar och tillsammans med polisen ägnat mycket tid åt att organisera föräldravandringar i de olika kommundelarna. Genom socialtjänsten beviljas också föreningsstöd till fler frivilliga krafter, bland annat till Tyresö kvinno- och tjejjour.

### Uppsöka människor med psykiska problem eller drogproblem

Frågan om BUPs flyttning till Haninge har vid ett flertal tillfällen diskuterats i samrådsgruppen mellan kommunen och landstinget och förvaltningen har talat med chefen för BUP om metoder och möjligheter för BUP att arbeta utifrån Tyresö. Den psykiatriska vården inom sydöstra delen av landstinget kan komma att organiseras om till 2009 genom pågående och planerade upphandlingar.

### Gränser

Detta är ett gymnasieprogram där lärarna ska hjälpa till vid mobilisering mot narkotika. Metoden bygger på att man genom social påverkan förbereder eleverna för olika situationer där de kan tänkas hamna i. Eleverna ska genom detta program förbättra sina sociala och

personliga färdigheter, att stå emot grupstryck samt att öka sina kunskaper både i beroendutveckling och att fatta beslut.

#### Ansvarsfull alkoholserving

Detta är en arbetsmetod där syftet är att minska våld och skador relaterade till alkoholkonsumtion och droger, och att utveckla en restaurangkultur som motverkar servering till underåriga och överservering. Tyresö Kommun arbetar nu med en kartläggning av kommunens krögare för att se om det finns ett behov av en sådan här metod. Det har gjorts intervjuer med utvalda restaurangägare och en del av dem har fått gå den utbildning som är aktuell för arbetsmetoden.

## BRÅ

Brottsförebyggande rådet, BRÅ, har på uppdrag av kommunchefen genomgått en översyn. Mötesverksamheten återupptogs i början av november då denna var klar. BRÅ:s ledamöter har delvis bytts ut för att bättre representera och spegla hela kommunen, såväl internt som externt. BRÅ ska sammanträffa 4 ggr/år och har till uppgift att bestämma inriktning på det kommungemensamma brotts- och drogförebyggande arbetet. Den stora förändringen innebär att till BRÅ knuts en beredningsgrupp, som leds av kommunchefen och som i övrigt består av de tre förvaltningscheferna, teknisk chef samt samordnaren för brotts- och drogprenvention. Denna organisation ska garantera att ansvar och finansiering av de förebyggande frågorna blir tydligare och inte riskerar att hamna mellan stolarna.

Huvuddragen i BRÅ:s verksamhet och det kommungemensamma brotts- och drogförebyggande uppdraget bygger på tre utgångspunkter:

- Engagera allmänhet, i synnerhet föräldrar, i det förebyggande arbetet. Ett förebyggande arbete med aktiva mottagare som deltar och ansvarar för *sin del* är en förutsättning för att nå positiva förebyggande resultat.
- Sprida kunskaper om gångbara förebyggande metoder till praktiker inom skola, fritid och andra verksamheter som arbetar med eller kommer i kontakt med ungdomar.
- Informationsspridning om nödvändigheten av förebyggande insatser, hålla igång frågan där den inte alltid prioriteras, samt, som en viktig del i det arbetet, skapa och underhålla samarbetsnätverk, såväl inom de kommunala verksamheterna som med andra myndigheter och organisationer verksamma i kommunen.